

WIADOMOŚCI "SIS" WARSZAWA 10 LISTOPADA 1989.

WARSZAWA. 10.11. o godzinie 15 odbyła się konferencja prasowa rzecznika rządu M. Niezabitowskiej. Poinformowała ona o przerwaniu na 24 godziny wizyty kanclerza Kohla w Polsce w związku otwarciem granicy NRD-RFN. Powrót kanclerza planowany jest w sobotę wieczorem. Program wizyty nie ulegnie zmianie poza dniem jutrzejszym - nie dojdzie do skutku wizyta Kohla w Krakowie, natomiast przyjazd kanclerza do Oświęcimia przewidziany jest na wtorek. M. Niezabitowska poinformowała następnie o podpisanych umowach polsko-niemieckich. S to umowy w sprawie popierania i wzajemnej ochrony inwestycji, o wzajemnym ustanowieniu i działalności instytutów kultury i informacji, o wymianie młodzieży, o współpracy w dziedzinie ochrony środowiska, o współpracy naukowo-technicznej, umowa międzyresortowa w sprawie wspierania przedsiębiorstw i organizacji w rolnictwie i przemyśle spożywczym, umowa międzyresortowa o współpracy w dziedzinie zdrowia i nauk medycznych. Podpisano także protokół o konsultacji między ministerstwami spraw zagranicznych i protokół o ustanowieniu konsulatów generalnych w Hamburgu i Krakowie. Na pytanie, jakie stanowisko w sprawie otwarcia granic NRD-RFN zajmuje rząd polski, rzecznik odpowiedziała - "uważamy że sprawa otwarcia granic jest sprawą wewnętrzną pomiędzy NRD-RFN, natomiast Polska jako strona Paktu Praw Politycznych i Obywatelskich w ONZ z 1966r. przewidującego wolność emigracji i podróżowania jest bardzo zadowolona, że w kolejnym państwie prawo to będzie przestrzegane".

W związku z pojawiającymi się w prasie informacjami o tym, że obywatele polscy starają się o zezwolenia na zamieszkanie na terenie NRD, zwróciliśmy się do rzecznika prasowego ambasady NRD w Polsce. Rzecznik odpowiedział, że nie ma do tej pory żadnych decyzji, które umożliwiłyby czasowy lub stały wyjazd obywateli polskich do Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

WARSZAWA. 10 listopada obradowała podkomisja d/s rozpatrzenia projektu ustawy o zmianie i czasowym zawieszeniu niektórych ustaw dotyczących gospodarki narodowej. Celem spotkania była analiza praw wcześniej już rozpatrywanego projektu dotyczącego nowelizacji kodeksu handlowego. Komisja Polityki Społecznej w dniu dzisiejszym pracowała nad ustawą o przywrócenie do pracy osób zwolnionych w czasie stanu wojennego.

LECZNA. W piątek zakończyło się trwające od 4 listopada Drugie Międzynarodowe Seminarium Związkowe na temat "Związek zawodowy rewindykacyjny czy współzarządzający". Organizatorem spotkania był Tymczasowy Zarząd Regionu Środkowo-Wschodniego. Tytułowy referat wygłosił wicemarszałek senatu Andrzej Wielowieyski. Dyskusja wykazała, że związek chce wpływać na rząd poprzez rewindykację, a nie tak jak dawniej CRZZ - współzarządzić. Lubelscy działacze przedstawili oryginalną propozycję tzw. "solidarności rodzin" - działań grupowych w obrębie osiedli i wsi, których celem miałyby być wzajemne wspomaganie się. Bronisław Geremek mówił o relacjach między "Solidarnością", a Komitetami Obywatelskimi. Stwierdził m.in., że władze "Solidarności" udzielają pełnego poparcia ruchom społecznym solidarnościowym rodowodzie. Adam Michnik przedstawił szanse demokratyzacji w krajach obozu. Lubelscy prelegenci zajmowali się również przyszłą strukturą własnościową gospodarki i ruchem samorządowym. W sesji uczestniczyli przedstawiciele kilkunastu regionów Polski oraz goście z wielu krajów Europy. W ich opinii sesja spełniła swą rolę. Przyjęto pięciopunktowy komunikat końcowy, który zostanie przedstawiony KKW i Lechowi Wałęsie. Mówi się w nim

relacjach między związkiem zawodowym a polityką, związkiem zawodowym a gospodarką, funkcji związku w przemianach społecznych, o przyszłym modelu związku. Komunikat zawiera także stanowisko wobec komitetów obywatelskich.

KRAKÓW. Fragmenty uchwały RKS Małopolska z dnia 8 listopada: "NSZZ 'Solidarność' Regionalny Komitet Małopolska wyraża zaniepokojenie brakiem działania władz miasta, które powinny zmierzać do wprowadzenia w Krakowie głębokich przemian politycznych i gospodarczych, odzwierciedlających przemiany zachodzące w kraju. Nie możemy tolerować niekompetencji władz miejskich /.../. W związku z powyższym RKS Małopolska w pełni popiera inicjatywę posłów i senatorów krakowskich z OKP zmierzającą do pilnej zmiany władz miejskich. Zdecydowanie domagamy się przyspieszenia wyborów do samorządów lokalnych tak, by mogły się one odbyć na wiosnę przyszłego roku".

RADOM. 9 listopada doszło do plenarnego zebrania delegatów MKR NSZZ 'Solidarność' Ziemia Radomska. W pierwszej części spotkania poseł Jerzy Łopuszański przedstawił sytuację jaka wytworzyła się w 'Solidarności'. Stwierdził, że związek jest areną walki dwóch nurtów politycznych: jednego, związanego z Adamem Michnikiem i 'Gazeta Wyborcza', skupionego wokół idei tzw. 'sojuszu sił proreformatorskich', do którego miałyby należeć 'Solidarność' i 'postępowa' część PZPR; drugiego nurtu - lansowanego przez środowisko 'Tygodnika Solidarność' - demokratyzacji życia politycznego i wprowadzenia na arenę polityczną wielu różnych ugrupowań. Druga część spotkania poświęcona została sprawom czysto związkowym. Ustalono m.in. datę regionalnego zebrania wyborczego, które ma odbyć się w dwóch turach 2 i 16 grudnia. Próba arbitralnego narzucania regionom stanowiska władz krajowych nazwano fakt wymuszania przez KKW powtórzenia wyborów w niektórych regionach. Jeden z delegatów stwierdził: "To zwykła nieodpowiedzialność domagać się zmiany prawa wyborczego teraz, kiedy większość komisji zakładowych jest już po wyborach. Olbrzymi wysiłek działaczy związku pójdzie na marne". Uznano, że zasady wyborów w regionie są zgodne ze statutem związku. Uchwały postanowiono przesłać do KKW.

Wojewódzki Komitet Stronnictwa Demokratycznego w Radomiu poparł votum nieufności wyrażone wojewodzie płk. Alojzemu Wojciechowskiemu przez MKR NSZZ 'Solidarność' w dniu 9 października.

SZCZECIN. 9 listopada odbyło się zebranie ogólne załogi PKS oddziału Szczecin - Gorzów. Uczestniczyli w nim sekretarz MKO NSZZ 'Solidarność' Andrzej Milczanowski i senator Mieczysław Ustasiak. Poinformowano załogę o fiasku placowych rozmów Krajowej Komisji Koordynacyjnej z przedstawicielami Ministerstwa Komunikacji. Dyrektor PKS przedstawił działania, które miałyby zapobiec upadkowi firmy. Andrzej Milczanowski zaproponował, aby na podstawie oświadczenia rady pracowniczej, MKO opracowało dokument postulujący konieczność szybkich zmian w systemie przewozu ludzi środkami komunikacji PKS. Ten projekt ma zostać przesłany do premiera, Sejmu i Senatu.

KRAKÓW. W czwartek 30 osób z Krakowskiego Komitetu Akcji Bojkotowej studium wojskowego /WiP, NZS/ rozpoczęło o godz. 14,30 okupację budynku studium, żądając wznowienia rozmów z przedstawicielami MEN i MON na temat reformy szkolenia wojskowego na uczelniach.

KIELCE. Podobną akcją okupacji gmachu studium wojskowego 9.11.

rozpoczęli studenci kieleccy.

LUBLIN. 10 listopada Sąd Wojewódzki w Lublinie zarejestrował NZS Politechniki Lubelskiej, Akademii Medycznej, Akademii Rolniczej, KUL i Uniwersytetu im. Marii Curie Skłodowskiej.

WROCLAW. 9 listopada w centralnej części miasta Wspólnota Wolność i Pokój zorganizowała wiec związany z bulwersującą akcją poboru uczniów szkół średnich do wojska. Przedstawiciel WiP zapowiedział, że w przypadku braku reakcji ze strony odpowiednich władz na protest młodzieży - WiP będzie organizował tego typu demonstracje co tydzień.

BIELSKO BIAŁA. Rada Pracownicza Fabryki Pił i Narzędzi 'Wapienica' na wniosek 'Solidarności' zatwierdziła wyasygnowanie ze środków obrotowych w ramach darowizn na cele społeczne kwotę 7 mln zł, z czego 5 mln na Fundusz Inicjatyw Gospodarczych i 2 mln na Fundusz SOS. Rada zdecydowała także, aby z funduszu socjalnego wygosponarować kwotę na zapomogi dla emerytów, rencistów i pracowników, mających wiele dzieci. Rozdział tej kwoty pozostawia się do dyspozycji obydwu związków zawodowych.

OPOLE. 7 listopada zebrała się grupa prywatnych przedsiębiorców, prawników i lekarzy w celu powołania Fundacji Pomocy Ludziom. Poparcie dla idei zadeklarowały władze miasta.

GRYBÓW. Członkowie 'Solidarności' w Grybowie powołali stały komitet opieki nad pięciorgiem osieroconych dzieci. Otworzono konto rodzeństwa. Wpłynęły już pierwsze wpłaty, m.in. od Komisji Zakładowej 'Solidarności' PKP w Strożach, 'Stolbudu', Spółdzielni 'Karpaty'.

NOWY SĄCZ. Załoga Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego w Nowym Sączu, Gorlicach, Limanowej, Krynicy i Nowym Targu przekazała na Fundusz premiera Mazowieckiego wynagrodzenie za jeden dzień pracy.

WROCLAW. 9 listopada powstał przy wrocławskim RKW NSZZ 'Solidarność' zespół do spraw ochrony pracy. Zespół ma się zajmować oceną warunków pracy w poszczególnych gałęziach przemysłu Dolnego Śląska.

RADOM. Wojewódzka Rada Sekcji Oświaty i Wychowania skierowała na ręce ministra Edukacji Narodowej pismo uzupełniające do sporządzonego przez Kuratorium wykazu nauczycieli represjonowanych od 1975 roku za przekonania polityczne. Kurator świadomie pominął kilkadziesiąt nazwisk.

OPOLE. Komisja Zakładowa 'Solidarności' w GS 'Samopomoc Chłopska' Kamiennik wniosła stanowczy protest do Rady Nadzorczej spółdzielni przeciwko niesprawiedliwemu podziałowi plac. W razie nie uwzględnienia protestu komisja zagroziła powołaniem komitetu strajkowego i ogłoszeniem strajku od 15 listopada.

WROCLAW. Zjazd Wojewódzkiego Związku Gminnych Spółdzielni 'Samopomoc Chłopska' podjął 9 listopada decyzję o rozwiązaniu i jednocześnie przemianowaniu spółdzielni na Dolnośląską Spółdzielnię Handlowo - Produkcyjną 'Samopomoc Chłopska'. Spółdzielnia zmieniła jedynie szyld. Zarząd pozostał ten sam.